CAP. VIII. — 12. Ut autem sciamus quæ nobis a
 Deo donantur, non in nobis **464** operatur spiritus
 mundi, sed Dei, id est, non spiritus quem homo ha-
 bet ut nascatur in mundo, sed quem accepit ut re-
 nascatur Deo: quod Apostolus evidenter edocet, di-
 cens: *Nos autem non spiritum mundi accepimus, sed
 spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata
 sunt nobis* (I Cor. ii, 12); neque solum ut sciamus,
 sed etiam ut intelligamus divini muneris esse, Apo-
 stolus testatur, sic Timotheo scribens: *Intellige quæ
 dico* (II Tim. ii, 7). Quo sermone humanum utique
 ad intelligendum convenit arbitrium; quod nisi homo
 haberet, intelligere quæ dicuntur nullatenus posset.
 Sed ut ostenderet unde intellectus humano detur ar-
 bitrio, eum dixisset: *Intellige quæ dico*, subsequenter
 adjecit: *Dabit enim tibi Dominus in omnibus intelle-
 ctum* (Ibid.). David quoque sanctissimus, ut ma-
 data Dei discat, a Deo sibi postulat intellectum, di-

mens: *Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me:
 da mihi intellectum, ut discam mandata tua* (Psal.
 cxviii, 73). Proverbia quoque testantur quia Domi-
 nus dat sapientiam, et a facie ejus scientia et intello-
 ctus procedit (Prov. ii, 6). Et apostolus Jacobus præ-
 cipit ut si quis indiget sapientia, postulet a Deo, qui
 dat omnibus affluenter, et non improperat (Jac. i, 5).
 Ut autem ipsam quoque voluntatem postulandi divi-
 nitus ostenderet dari, adjecit: *Postulet autem in fide,
 nihil hæsitans* (Ibid., 6). Sine fide autem Deum invo-
 cari non posse, Paulus ostendens ait: *Quomodo ergo
 invocabunt in quem non crediderunt* (Rom. x, 14)?
 Quia igitur nullus invocatur priusquam credat, nec ali-
 quis in Deum credit, nisi fidem acceperit; certum est
 quoniam ille nos excitat ut sapientiam postulemus;
 B qui nos illuminat ut credamus.

CAP. IX. — 13. Homo igitur bonum vult vo-
 luntate, bonum facit voluntate, sed sine dono atque
 adjutorio Dei nunquam potest bonum velle vel fa-
 cere. Equidem convenitur ut sciat, admonetur ut
 faciat, quia liberum habet semper arbitrium volun-
 tatis: sed neque scientiam sanctam potest habere,
 nisi dono gratiæ desuper acceperit a Patre luminum,
 a quo est omne datum optimum et omne donum per-
 fectum (Jac. i, 17): et sciens aut non facit quod fa-
 ciendum esse jam novit, aut dum ea sibi nititur assi-
 gnare quæ facit, proprii tumoris pondere prægrava-
 tur. Ideo vero sanctam scientiam superius dixi, quia
 est scientia non sancta, illa scilicet quæ inflat homi-
 nem, quæ ædificantem non habet caritatem. Illa scientia
 quidam cognoscentes Deum, non sicut Deum glo-
 rificaverunt, aut gratias egerunt. Hac scientia si quia
 se putat scire aliquid, nondum cognovit quemadmodum
 oporteat eum scire (I Cor. viii, 2).